
1

BOLETÍN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

San Luis, 19 de Enero de 2018

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE

AUTORIDADES

PRESIDENTE
CJAL. ROBERTO CARLOS GONZÁLEZ ESPÍNDOLA

VICEPRESIDENTE 1º
CJAL. NORMA RAQUEL ROSALES

VICEPRESIDENTE 2º
CJAL. ROCÍO MARÍA CELESTE APARICIO

Secretaría Legislativa
SRA. SONIA EDITH FLORES

Secretaría Administrativa
SRA. GRACIELA CUSSATTI

Pro-Secretaría Legislativa
SR. REYNALDO ARTURO CLAVELES

Pro-Secretaría Administrativa
SR. JUAN CARLOS CABRERA

CONCEJALES

APARICIO, ROCÍO MARÍA CELESTE
ARAUJO, GUILLERMO FABIÁN

CABRERA, JUAN DOMINGO
CACACE, FEDERICO JAVIER
DOMÍNGUEZ, MARÍA JOSE

FERREYRA PARRAGA, DANIEL ABELARDO
GONZALEZ ESPÍNDOLA, ROBERTO CARLOS

MACAGNO FERNÁNDEZ, LUIS ANDRÉS
MAZZINA GUIÑAZÚ, XIMENA AYELÉN

ORTEGA, VIRGINIA
PONCE, GERMÁN EMILIANO
ROSALES, NORMA RAQUEL
SOSA, JOHANA LUCRECIA

SERRANO,  DANIELA BELÉN
SUAREZ ORTIZ, JAVIER ANTONIO

JUZGADO DE FALTAS MUNICIPAL

AUTORIDADES

Juez de Faltas Municipal
DR. NÉSTOR ALEJANDRO FERRARI

PODER EJECUTIVO MUNICIPAL
INTENDENTE MUNICIPAL

DR. ENRIQUE ARIEL PONCE

SECRETARÍA DE GOBIERNO
LIC. FRANCISCO JAVIER PETRINO
SECRETARÍA GENERAL
DR. MARCELO EDUARDO ZAVALA
SECRETARÍA DE HACIENDA
C.P.N. ESTEBAN ANDRÉS PRINGLES
SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA
ARQ. ENRIQUE JAVIER PICCO
SECRETARÍA DE SEGURIDAD CIUDADANA
SR. JOSÉ ANTONIO PEREIRA
SECRETARÍA DE SERVICIOS PÚBLICOS
ING. RAMÓN LUIS ZARRABEITIA

COORDINACIÓN GENERAL DE ASUNTOS POLÍTICO INSTITUCIONALES
CARLOS ALBERTO JACOMET

SECRETARÍA DE GOBIERNO
DIRECCIÓN DE ADULTOS MAYORES
SRA. ELISA SOSA
DIRECCIÓN DE VINCULACIÓN TERRITORIAL Y 
CIUDADANA
SRA. DIANA MINERVA RANDAZZO
DIRECCIÓN DE TRANSPORTE Y REGISTRO CIVIL
DR. JOSÉ DANIEL DOMÍNGUEZ
DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DEL TRABAJO Y LA 
ECONOMÍA SOCIAL
DIRECCIÓN DE DEPORTES
SR. MARIANO GUARDIA
ASESORÍA LETRADA
DRA. JULIETA MARÍA ROSSI
ESCRIBANÍA MUNICIPAL
ESC. LUIS FERNANDO CANGIANO GARGIULO
COORDINACIÓN DE LA JUVENTUD
SR. JUAN IGNACIO FERNÁNDEZ
DELEGADO MUNICIPAL ZONA NOROESTE 
“JARDÍN SAN LUIS”
SR. JACINTO GARCÍA
DELEGADO MUNICIPAL ZONA SUR “FÉLIX 
BOGADO”
SR. JOSÉ DOMINGO BARNES
DELEGADO MUNICIPAL ZONA NORTE “JOSÉ 
HERNÁNDEZ”
SR. MARCELO ALBERTO JUÁREZ
DELEGADO MUNICIPAL ZONA NORESTE. 
“TERCERA ROTONDA”
SRA. ADRIANA PATRICIA PINELAS

SECRETARÍA GENERAL
DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE Y ESPACIO 
PÚBLICO
LIC. SILVINA PIGUILLEM 
DIRECCIÓN DE TURISMO Y CULTURA
SR. PEDRO LUIS JACOMET
COORDINACIÓN DE TURISMO
SRTA. MARIA CAROLINA MACHI
COORDINACIÓN DE ESCUELA DE MÚSICA
SR. JORGE ROLANDO TORRES 

SECRETARÍA DE HACIENDA
DIRECCIÓN DE INGRESOS PÚBLICOS
C. P. N. DANTE EMILIANO FERNÁNDEZ GÓMEZ
DIRECCIÓN DE COMPRAS Y CONTRATACIONES
C. P. N. MARTÍN ALEJANDRO ZAPATA 
MARTÍNEZ
DIRECCIÓN DE CONTROL PRESUPUESTARIO
LIC. MARÍA CAROLINA DEPASQUALE PÉRSICO
DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS
SRA. VALERIA SOLEDAD MORENO
CONTADURÍA GENERAL
C. P. N. DANIEL CASTILLO
DIRECCIÓN DE COMERCIO E INSPECCIONES
DR. MARCELINO ABELINO ROSALES
SUBCONTADURÍA
SR. MARCELO ALTAMIRANO
DIRECCIÓN DE BROMATOLOGÍA
ING. CARLOS HORACIO ELVERDÍN
TESORERÍA
GERENCIA DEL CENTRO DE DISPOSICIÓN 
FINAL
ING. HÉCTOR RAMÓN MANSILLA
GERENCIA DE FÁBRICAS MUNICIPALES
GERENCIA DE SUPERMERCADO MUNICIPAL
C.P.N  ANA MARIELA MORTENSSEN

SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA
DIRECCIÓN GENERAL DE PLANEAMIENTO Y 
VIVIENDA
ARQ. ARIEL EDGARDO ALCARAZ

SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL
C.P.N. JOSÉ SEBASTIÁN PÁEZ SEGALÁ
SECRETARÍA DE LAS MUJERES
DRA. CYNTHIA LORENA SAVINO
SECRETARÍA DE INNOVACIÓN, 
COMUNICACIÓN Y DESARROLLO  
ESTRATÉGICO
SRA. DÉBORA CRISTINA HERRERO
SECRETARÍA DE PATRIMONIO HISTÓRICO 
Y CULTURAL DEL CASCO VIEJO DE LA 
CIUDAD DE SAN LUIS
DRA. LIS GISELA CLAVERIE

DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS Y 
MANTENIMIENTO EDILICIO
ARQ. JUAN MARIO ZALAZAR
DIRECCIÓN GENERAL DE VIALIDAD
SR. LITO CELESTINO MUÑOZ
DIRECCIÓN DE OBRAS PRIVADAS Y CATASTRO
ING. GABRIELA ESTEFANÍA PISONI

SECRETARÍA DE SEGURIDAD CIUDADANA
DIRECCIÓN DE TRÁNSITO Y VÍA PÚBLICA
SR. RICARDO WALTER ARRIETA
DIRECCIÓN GENERAL DE DEFENSA CIVIL
SR. JUAN JOSÉ RAMÍREZ

SECRETARÍA DE SERVICIOS PÚBLICOS
DIRECCIÓN GENERAL DE ALUMBRADO PÚBLICO 
Y SEMAFORIZACIÓN
ING. VÍCTOR RENÉ ZAMBRANO
DIRECCIÓN DE ALUMBRADO PÚBLICO Y 
SEMAFORIZACIÓN
SR. CARLOS ALFREDO MARCONI
DIRECCIÓN GENERAL DE HIGIENE URBANA Y 
ESPACIOS VERDES
SR. JUAN LEONARDO ARANDA
DIRECCIÓN DE BARRIDO Y LIMPIEZA
ING. GASTÓN NAHUEL RUBIO
DIRECCIÓN DE ZOONOSIS
MÉD. VET. RAÚL LISARDO MARTÍNEZ
DIRECCIÓN GENERAL DE REDES DE AGUA Y 
CLOACAS
SR. CÉSAR ANTONIO CABRERA
DIRECCIÓN GENERAL DE RECOLECCIÓN DE 
RESIDUOS
ING. DARDO DANIEL PÉREZ

SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL
DIRECCIÓN DE POLÍTICAS SOCIALES
DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DEL TRABAJO Y 
LA ECONOMÍA SOCIAL

SECRETARÍA DE LAS MUJERES
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN INTEGRAL DE 
DERECHOS

SECRETARÍA DE INNOVACIÓN, COMUNICACIÓN 
Y DESARROLLO ESTRATÉGICO
DIRECCIÓN DE MODERNIZACIÓN DEL ESTADO
SR. GUSTAVO BREGY
DIRECCIÓN DE SISTEMA
ING. MIGUEL EDUARDO BRIZUELA
DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN 
INSTITUCIONAL
LIC. CECILIA CLARISA GARAY ROMERO

SECRETARÍA DE PATRIMONIO HISTÓRICO Y 
CULTURAL DEL CASCO VIEJO DE LA CIUDAD 
DE SAN LUIS
DIRECCIÓN DE GESTIÓN CULTURAL Y 
PROMOCIÓN DEL TURISMO

Creado: ORDENANZA Nº 2944 - HCD - 2004
Dto: Nº 18 - SdeG - 2004

Obligatoriedad: Art. Nº 102
Ordenanza: 1789 - HCD - 1986

Recepción de Publicaciones - Dirección de Despacho y Boletín Oficial
Distribución de ejemplar: GRATUITA
Municipalidad de la Ciudad de San Luis
San Martín 590 - San Luis - Argentina

19 de enero de 2018 - Año 14 - Nº 377



2

BOLETÍN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

San Luis, 19 de Enero de 2018        

SAN LUIS, 05 de enero de 2018.
VISTO:
La Ordenanza Nº III-0792-2017 (3487/2017), y;
CONSIDERANDO:

 Que a través de la norma referida el Honorable Concejo Deliberante 
aprobó el Presupuesto de Gastos y Cálculo de Recursos del Ejercicio Financiero 
2018, que elevó oportunamente el Ejecutivo Municipal.
 Que es voluntad del Ejecutivo Municipal ajustar la estructura orgánica 
administrativa a las previsiones del presupuesto actual, teniendo en cuenta los 
criterios utilizados en la proyección del mismo, y los requerimientos actuales, 
en busca de atender la amplitud, variedad y complejidad de las funciones del 
Poder Ejecutivo Municipal.
 Que el presente acto se dicta en el marco de las previsiones 
establecidas por el Artículo 123 de la Constitución Nacional, que asegura 
la Autonomía municipal, en el orden institucional, político, administrativo, 
económico y financiero, como así también de la Constitución Provincial, que 
en su Artículo 248 reconoce autonomía política, administrativa y financiera a 
todos los municipios, estableciendo además, que aquellos que dicten su carta 
orgánica municipal, gozan de autonomía institucional.
 Que el Artículo 6 de la Carta Orgánica Municipal establece que 
el Municipio ejerce su autonomía administrativa para darse la normativa 
reguladora de su funcionamiento institucional, con la sola limitación establecida 
por la Constitución Provincial.
 Por ello y en uso de sus atribuciones;

 EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS DECRETA

 ARTÍCULO 1.- Aprobar la Estructura Orgánica Administrativa para el 
año 2018 de la Municipalidad de la Ciudad de San Luis que como Anexo I, 
forma parte del presente Decreto.
 ARTÍCULO 2.- Encomendar a la Secretaría Innovación Comunicación 
y Desarrollo Estratégico, a través de la Dirección de Modernización del Estado 
para que, en coordinación con las demás Secretarías, elabore un proyecto 
que contemple las misiones, funciones, competencias y responsabilidades 
primarias pertinentes, y la codificación y nominación de los cargos, conforme 
la estructura aprobada por el presente, para la consideración de este 
Departamento Ejecutivo.
 ARTÍCULO 3.- Derogase toda otra norma o disposición que contradiga 
la presente.
 ARTÍCULO 4.- El presente Decreto es suscripto por el Señor Intendente 
de la Ciudad de San Luis, Dr. Enrique Ariel PONCE, y refrendado por el Señor 
Secretario de Gobierno Lic. Francisco Javier PETRINO y el Señor Secretario 
de Hacienda, C.P.N. Esteban Andrés PRINGLES.
 ARTÍCULO 5.- Regístrese, comuníquese, publíquese, notifíquese, 
archívese.-
Firmado digitalmente según Ley Nº 25.506.
DECRETO Nº 02-SG-2018
Dr. Enrique Ariel PONCE , Intendente de la Ciudad de San Luis
Lic. Francisco Javier PETRINO, Secretario de Gobierno
C.P.N. Esteban Andrés PRINGLES, Secretario de Hacienda

 ANEXO I 



3

BOLETÍN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

San Luis, 19 de Enero de 2018

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

SAN LUIS, 05 de enero de 2018.
VISTO:
El Decreto Nº 2-SG- 2018, y;
CONSIDERANDO:

 Que por el acto administrativo de referencia se aprobó la Estructura 
Orgánica Administrativa del Municipio de la Ciudad de San Luis para el año 
2018 .
 Que resulta pertinente designar  a  los  funcionarios  que  por su 
formación y perfil cubrirán los nuevos cargos mencionados, a partir de la fecha.
 Que es competencia atribuida al Poder Ejecutivo Municipal conforme 
lo  establece el Artículo 261°, inc. 4), de la Constitución Provincial y el Artículo 
22° en lo pertinente de la Carta Orgánica Municipal, designar los funcionarios 
que se desempeñarán en cargos jerárquicos superiores en la estructura de la 
organización administrativa municipal.
 Por ello y en uso de sus atribuciones;

 EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS DECRETA:

 ARTÍCULO 1.- Designar en los cargos creados por Decreto Nº 2-SG-
2018 que aprueba la Estructura Orgánica Administrativa del Municipio de la 
Ciudad de San Luis para el año 2018, a los funcionarios que se mencionan e 
identifican en el Anexo I, que forma parte integrante del presente.
 ARTÍCULO 2.- En su oportunidad remítase a la Secretaria de 
Hacienda para la imputación y medidas a que hubiere lugar en relación a las 
designaciones que nos ocupan, y a la Dirección de Recursos Humanos.
 ARTÍCULO 3.- Notifíquese a cada uno de los funcionarios con copia 
del presente.
 ARTÍCULO 4.- Derogase toda otra norma o disposición que contradiga 
la presente.
 ARTÍCULO 5.- El presente Decreto es suscripto por el Señor Intendente 
de la Ciudad de San Luis, Dr. Enrique Ariel PONCE, y refrendado por el Señor 
Secretario de Gobierno Lic. Francisco Javier PETRINO y el Señor Secretario 
de Hacienda, C.P.N. Esteban Andrés PRINGLES.
 ARTÍCULO 6.- Regístrese, comuníquese, publíquese, notifíquese, 
archívese.-
DECRETO Nº 03-SG-2018
Firmado digitalmente según Ley Nº 25.506
Dr. Enrique Ariel PONCE, Intendente de la Ciudad de San Luis
Lic. Francisco Javier PETRINO, Secretario de Gobierno
C.P.N. Esteban Andrés PRINGLES, Secretario de Hacienda



4

BOLETÍN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

San Luis, 19 de Enero de 2018        

SAN LUIS, 11 de enero de 2018.
VISTO:
El Expediente Nº I-12190055-2017, y;
CONSIDERANDO:

 Que mediante las actuaciones referidas, el Señor Secretario de 
Infraestructura, tramita la autorización para llevar a cabo la “ADQUISICION DE 
ÁRIDOS PARA LA ELABORACIÓN DE HORMIGÓN PARA LAS OBRAS DE 
PAVIMENTO RÍGIDO”, por un monto estimado de PESOS SEIS MILLONES 
OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL CON 00/100 ($6.847.000,00).
 Que por el monto estimado del gasto corresponde llevar a cabo el 
procedimiento de la Licitación Pública.
 Que en actuación N° 2, se agrega Pliego de Especificaciones Técnicas. 
Que en actuación N° 3, toma intervención el Señor Secretario de Hacienda.
 Que en actuación N° 6, Asesoría Letrada dictamina al que cabe 
remitirse “brevitatis causae”.
 Que en actuación N° 8 la Dirección de Presupuesto y Control 
Presupuestario realiza la imputación de cuentas, y en actuación N° 9 Contaduría 
General realiza la afectación preventiva por la suma de PESOS SEIS MILLONES 
OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL CON 00/100 ($6.847.000,00).
 Que en actuaciones N° 10/11, la Dirección de Compras y Contrataciones 
adjunta Pliego General Único de Bases y Condiciones para la Adquisición 
de Bienes de la Municipalidad de San Luis y Pliego de Bases y Condiciones 
Particulares.
 Que en actuación N° 15, Asesoría Letrada enmarca la presente 
contratación en las disposiciones del Art. 20º primer apartado, inc. a), Art. 27 y 
ss. de la Ordenanza Nº III-0768-2016 (3463/2016), en lo pertinente la Ley N° 
VIII-0256-2004 adoptada por Ordenanza N° III-0792-2017, y el Art. 6º inc. a) del 
Decreto Nº 168-SH-2008 y sus modificatorias.
 Que en actuación N° 17, se agrega Pliego de Especificaciones Técnicas 
modificado.
 Por ello y en uso de sus atribuciones.

 EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS DECRETA:

 ARTÍCULO 1.- Encuadrar el presente caso en las disposiciones del 
Artículo 20º primer apartado, inc. a), Art. 27 y ss. de la Ordenanza Nº III-0768-
2016 (3463/2016), en lo pertinente la Ley N° VIII-0256-2004 adoptada por 
Ordenanza N° III-0792-2017, y el Art. 6º inc. a) del Decreto Nº 168-SH-2008 y 
sus modificatorias.
 ARTÍCULO 2.- Aprobar la documentación licitaria: Pliego de Bases 
y Condiciones Particulares en actuación N° 11, y Pliego de Especificaciones 
Técnicas, en actuación N° 17; obrantes en el Expediente Nº I-12190055-2017, 
correspondientes a la Licitación Pública Nº 03-SI-2018.-
  ARTÍCULO 3.- Llamar a Licitación Pública Nº 03-SI-2018, para llevar a 
cabo la “ADQUISICION DE ÁRIDOS PARA LA ELABORACIÓN DE HORMIGÓN 
PARA LAS OBRAS DE PAVIMENTO RÍGIDO”, por un monto estimado de 
PESOS SEIS MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL CON 
00/100 ($6.847.000,00).-
 ARTÍCULO 4.- Imputar el gasto a la partida del presupuesto vigente: 08
.14.17.51.00.51.01.3.90.2.8.4.0.-
 ARTÍCULO 5.- Establecer que los Pliegos de Bases y Condiciones 
serán gratuitos, siendo requisito indispensable para la formulación de propuesta 
la constancia de retiro de los mismos.-
 ARTÍCULO 6.- Realizar las publicaciones pertinentes en la forma y por 
los términos de ley.-
 ARTÍCULO 7.- El acto de apertura de sobres se realizará el día 06 de 
Febrero de 2018, a la hora 10:00, en la Sala de Situación Municipal.-



5

BOLETÍN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

San Luis, 19 de Enero de 2018

Artículo 20º primer apartado, inc. a), Art. 27 y ss. de la Ordenanza Nº III-0768-
2016 (3463/2016), en lo pertinente la Ley N° VIII-0256-2004 adoptada por 
Ordenanza N° III-0792-2017, y el Art. 6º inc. a) del Decreto Nº 168-SH-2008 y 
sus modificatorias.
 ARTÍCULO 2.- Aprobar la documentación licitaria: Pliego de Bases 
y Condiciones Particulares en actuación N° 11, y Pliego de Especificaciones 
Técnicas, en actuación N° 17; obrantes en el Expediente Nº I-12190054-2017, 
correspondientes a la Licitación Pública Nº 04-SI-2018.-
 ARTÍCULO 3.- Llamar a Licitación Pública Nº 04-SI-2018, para llevar 
a cabo la “ADQUISICION DE ÁRIDOS PARA LA ELABORACIÓN DE MEZCLA 
ASFÁLTICA PARA LAS OBRAS DE PAVIMENTO EN ASFALTO FLEXIBLE”, 
por un monto estimado de PESOS TRES MILLONES QUINIENTOS SESENTA 
Y UN MIL CON 00/100 ($3.561.000,00).-
 ARTÍCULO 4.- Imputar el gasto a la partida del presupuesto vigente: 
08.14.19.51.00.51.01.3.90.2.8.4.0.-
 ARTÍCULO 5.- Establecer que los Pliegos de Bases y Condiciones 
serán gratuitos, siendo requisito indispensable para la formulación de propuesta 
la constancia de retiro de los mismos.-
 ARTÍCULO 6.- Realizar las publicaciones pertinentes en la forma y por 
los términos de ley.-
 ARTÍCULO 7.- El acto de apertura de sobres se realizará el día 06 de 
Febrero de 2018, a la hora 12:00, en la Sala de Situación Municipal.-
 ARTÍCULO 8.- Por la Dirección de Compras y Contrataciones, 
implementar todas las medidas conducentes a lo dispuesto por el presente 
Decreto.-
 ARTÍCULO 9.- Comuníquese a Secretaría de Infraestructura, 
Secretaría de Hacienda, Dirección de Compras y Contrataciones, y Contaduría 
General.-
 ARTÍCULO 10.- El presente Decreto es suscripto por el Señor 
Intendente de la Ciudad de San Luís, Dr. Enrique Ariel PONCE, refrendado 
por el Señor Secretario de Servicios Públicos a cargo interinamente de la 
Secretaria de Infraestructura, Ing. Ramón Luis ZARRABEITIA, y por el Señor 
Secretario de Hacienda, CPN Esteban Andrés PRINGLES.-
 ARTÍCULO 11.- Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Archívese.- 
DECRETO Nº  51-SI-2018.
Firmado Digitalmente según Ley Nº 25.506
Dr. Enrique Ariel PONCE, Intendente de la Ciudad de San Luis.
Ing. Ramón Luis ZARRABEITIA, Secretario de Servicios Públicos a/c de la 
Secretaría de Infraestructura.
CPN Esteban Andrés PRINGLES Secretario de Hacienda.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

SAN LUIS, 11 de enero de 2018.
VISTO:
El Expediente Nº I-12130068-2017, y;
CONSIDERANDO:

 Que mediante las actuaciones referidas, el Señor Secretario de 
Infraestructura, tramita la autorización para llevar a cabo la “ADQUISICION 
DE MATERIALES PARA LA CONSTRUCCION DEL GIMNASIO MUNICIPAL”, 
por un monto estimado de PESOS UN MILLON SETECIENTOS CUARENTA Y 
DOS MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y CINCO CON 00/100 ($ 1.742.885,00).
 Que por el monto estimado del gasto corresponde llevar a cabo el 
procedimiento de la Licitación Pública.
 Que en actuación N° 2, se agrega Pliego de Especificaciones Técnicas. 
Que en actuación N° 3, se adjunta planilla de computo y materiales.
 Que en actuación N° 5, toma intervención el Señor Secretario de 

 ARTÍCULO 8.- Por la Dirección de Compras y Contrataciones, 
implementar todas las medidas conducentes a lo dispuesto por el presente 
Decreto.-
 ARTÍCULO 9.- Comuníquese a Secretaría de Infraestructura, 
Secretaría de Hacienda, Dirección de Compras y Contrataciones, y Contaduría 
General.-
 ARTÍCULO 10.- El presente Decreto es suscripto por el Señor 
Intendente de la Ciudad de San Luís, Dr. Enrique Ariel PONCE, refrendado 
por el Señor Secretario de Servicios Públicos a cargo interinamente de la 
Secretaria de Infraestructura, Ing. Ramón Luis ZARRABEITIA, y por el Señor 
Secretario de Hacienda, CPN Esteban Andrés PRINGLES.-
 ARTÍCULO 11.- Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Archívese.- 
DECRETO Nº 50-SI-2018 
Firmado Digitalmente según Ley Nº 25.506
Dr. Enrique Ariel PONCE, Intendente de la Ciudad de San Luis.
Ing. Ramón Luis ZARRABEITIA, Secretario de Servicios Públicos a/c de la 
Secretaría de Infraestructura.
CPN Esteban Andrés PRINGLES Secretario de Hacienda.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

SAN LUIS, 11 de enero de 2018.
VISTO:
El Expediente Nº I-12190054-2017, y;
CONSIDERANDO:

 Que mediante las actuaciones referidas, el Señor Secretario de 
Infraestructura, tramita la autorización para llevar a cabo la “ADQUISICION 
DE ÁRIDOS PARA LA ELABORACIÓN DE MEZCLA ASFÁLTICA PARA LAS 
OBRAS DE PAVIMENTO EN ASFALTO FLEXIBLE”, por un monto estimado 
de PESOS TRES MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y UN MIL CON 00/100 
($3.561.000,00).
 Que por el monto estimado del gasto corresponde llevar a cabo el 
procedimiento de la Licitación Pública.
 Que en actuación N° 2, se agrega Pliego de Especificaciones Técnicas. 
Que en actuación N° 3, toma intervención el Señor Secretario de Hacienda.
 Que en actuación N° 6, Asesoría Letrada dictamina al que cabe 
remitirse “brevitatis causae”.
 Que en actuación N° 8 la Dirección de Presupuesto y Control 
Presupuestario realiza la imputación de cuentas, y en actuación N° 9 Contaduría 
General realiza la afectación preventiva por la suma de PESOS TRES 
MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y UN MIL CON 00/100 ($3.561.000,00).
 Que en actuaciones N° 10/11, la Dirección de Compras y Contrataciones 
adjunta Pliego General Único de Bases y Condiciones para la Adquisición 
de Bienes de la Municipalidad de San Luis y Pliego de Bases y Condiciones 
Particulares.
 Que en actuación N° 15, Asesoría Letrada enmarca la presente 
contratación en las disposiciones del Art. 20º primer apartado, inc. a), Art. 27 y 
ss. de la Ordenanza Nº III-0768-2016 (3463/2016), en lo pertinente la Ley N° 
VIII-0256-2004 adoptada por Ordenanza N° III-0792-2017, y el Art. 6º inc. a) 
del Decreto Nº 168-SH-2008 y sus modificatorias.
 Que en actuación N° 17, se agrega Pliego de Especificaciones 
Técnicas modificado.
 Por ello y en uso de sus atribuciones.

 EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS DECRETA:

 ARTÍCULO 1.- Encuadrar el presente caso en las disposiciones del 



6

BOLETÍN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

San Luis, 19 de Enero de 2018        

Firmado Digitalmente según Ley Nº 25.506
Dr. Enrique Ariel PONCE, Intendente de la Ciudad de San Luis.
Ing. Ramón Luis ZARRABEITIA, Secretario de Servicios Públicos a/c de la 
Secretaría de Infraestructura.
CPN Esteban Andrés PRINGLES Secretario de Hacienda.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

SAN LUIS, 11 de enero de 2018.
VISTO:
El Expediente Nº I-12130042-2017, y;
CONSIDERANDO:

 Que mediante las actuaciones referidas, el Señor Secretario de 
Infraestructura, tramita la autorización para llevar a cabo la “ADQUISICION DE 
MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN PARA LA EJECUCIÓN DE PARQUES 
LINEALES”, por un monto estimado de PESOS CUATRO MILLONES 
TRESCIENTOS SESENTA MIL CIENTO SIETE CON 00/100 ( $ 4.360.107,00).
 Que por el monto estimado del gasto corresponde llevar a cabo el 
procedimiento de la Licitación Pública.
 Que en actuación N° 2, se agrega Pliego de Especificaciones Técnicas. 
Que en actuaciones N° 3/4, se adjunta planilla de cómputos y materiales. Que 
en actuación N° 6, toma intervención el Señor Secretario de Hacienda.
 Que en actuación N° 9, Asesoría Letrada dictamina al que cabe 
remitirse “brevitatis causae”.
 Que en actuaciones N° 11/12, la Dirección de Compras y Contrataciones 
adjunta Pliego General Único de Bases y Condiciones para la Adquisición 
de Bienes de la Municipalidad de San Luis y Pliego de Bases y Condiciones 
Particulares.
 Que en actuación N° 15 la Dirección de Presupuesto y Control 
Presupuestario realiza la imputación de cuentas, y en actuación N° 16 
Contaduría General realiza la afectación preventiva por la suma de PESOS 
CUATRO MILLONES TRESCIENTOS SESENTA MIL CIENTO SIETE CON 
00/100 ($ 4.360.107,00).
 Que en actuación N° 22, Asesoría Letrada enmarca la presente 
contratación en las disposiciones del Art. 20º primer apartado, inc. a), Art. 27 y 
ss. de la Ordenanza Nº III-0768-2016 (3463/2016), en lo pertinente la Ley N° 
VIII-0256-2004 adoptada por Ordenanza N° III-0792-2017, y el Art. 6º inc. a) del 
Decreto Nº 168-SH-2008 y sus modificatorias.
 Que en actuación N° 18, se agrega Pliego de Especificaciones Técnicas 
modificado.
 Por ello y en uso de sus atribuciones.

 EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS DECRETA:

 ARTÍCULO 1.- Encuadrar el presente caso en las disposiciones del 
Artículo 20º primer apartado, inc. a), Art. 27 y ss. de la Ordenanza Nº III-0768-
2016 (3463/2016), en lo pertinente la Ley N° VIII-0256-2004 adoptada por 
Ordenanza N° III-0792-2017, y el Art. 6º inc. a) del Decreto Nº 168-SH-2008 y 
sus modificatorias.
 ARTÍCULO 2.- Aprobar la documentación licitaria: Pliego de Bases 
y Condiciones Particulares en actuación N° 12, y Pliego de Especificaciones 
Técnicas, en actuación N° 18; obrantes en el Expediente Nº I-12130042-2017, 
correspondientes a la Licitación Pública Nº 02-SI-2018.-
 ARTÍCULO 3.- Llamar a Licitación Pública Nº 02-SI-2018, para llevar 
a cabo la “ADQUISICION DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN PARA LA 
EJECUCIÓN DE PARQUES LINEALES”, por un monto estimado de PESOS 
CUATRO MILLONES TRESCIENTOS SESENTA MIL CIENTO SIETE CON 

Hacienda.
 Que en actuación N° 8, Asesoría Letrada dictamina al que cabe 
remitirse “brevitatis causae”.
 Que en actuaciones N° 10/11, la Dirección de Compras y Contrataciones 
adjunta Pliego General Único de Bases y Condiciones para la Adquisición 
de Bienes de la Municipalidad de San Luis y Pliego de Bases y Condiciones 
Particulares.
 Que en actuación N° 16, se agrega Pliego de Bases y Condiciones 
Particulares modificado.
 Que en actuación N° 19 la Dirección de Presupuesto y Control 
Presupuestario realiza la imputación de cuentas, y en actuación N° 20 
Contaduría General realiza la afectación preventiva por la suma de PESOS UN 
MILLON SETECIENTOS CUARENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS OCHENTA 
Y CINCO CON 00/100 ($ 1.742.885,00).
 Que en actuación N° 22, Asesoría Letrada enmarca la presente 
contratación en las disposiciones del Art. 20º primer apartado, inc. a), Art. 27 y 
ss. de la Ordenanza Nº III-0768-2016 (3463/2016), en lo pertinente la Ley N° 
VIII-0256-2004 adoptada por Ordenanza N° III-0792-2017, y el Art. 6º inc. a) del 
Decreto Nº 168-SH-2008 y sus modificatorias.
 Que en actuación N° 23, se agrega Pliego de Especificaciones Tecinas 
modificado.
 Por ello y en uso de sus atribuciones.

 EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS DECRETA:

 ARTÍCULO 1.- Encuadrar el presente caso en las disposiciones del 
Artículo 20º primer apartado, inc. a), Art. 27 y ss. de la Ordenanza Nº III-0768-
2016 (3463/2016), en lo pertinente la Ley N° VIII-0256-2004 adoptada por 
Ordenanza N° III-0792-2017, y el Art. 6º inc. a) del Decreto Nº 168-SH-2008 y 
sus modificatorias.
 ARTÍCULO 2.- Aprobar la documentación licitaria: Pliego de Bases y 
Condiciones Particulares, en actuación N° 16, y Pliego de Especificaciones 
Técnicas, en actuación N° 23; obrantes en el Expediente Nº I-12130068-2017, 
correspondientes a la Licitación Pública Nº 01-SI-2018.-
 ARTÍCULO 3.- Llamar a Licitación Pública Nº 01-SI-2018, para llevar 
a cabo la “ADQUISICION DE MATERIALES PARA LA CONSTRUCCION DEL 
GIMNASIO MUNICIPAL”, por un monto estimado de PESOS UN MILLON 
SETECIENTOS CUARENTA  Y  DOS  MIL   OCHOCIENTOS   OCHENTA   Y   
CINCO   CON   00/100 ($ 1.742.885,00).-
 ARTÍCULO 4.- Establecer que los Pliegos de Bases y Condiciones 
serán gratuitos, siendo requisito indispensable para la formulación de propuesta 
la constancia de retiro de los mismos.-
 ARTÍCULO 5.- Realizar las publicaciones pertinentes en la forma y por 
los términos de ley.-
 ARTÍCULO 6.- El acto de apertura de sobres se realizará el día 01 de 
Febrero de 2018, a la hora 10:00, en la Sala de Situación Municipal.-
 ARTÍCULO 7.- Por la Dirección de Compras y Contrataciones, 
implementar todas las medidas conducentes a lo dispuesto por el presente 
Decreto.-
 ARTÍCULO 8.- Comuníquese a Secretaría de Infraestructura, Secretaría 
de Hacienda, Dirección de Compras y Contrataciones, y Contaduría General.-
 ARTÍCULO 9.- El presente Decreto es suscripto por el Señor Intendente 
de la Ciudad de San Luís, Dr. Enrique Ariel PONCE, refrendado por el Señor 
Secretario de Servicios Públicos a cargo interinamente de la Secretaria de 
Infraestructura, Ing. Ramón Luis ZARRABEITIA, y por el Señor Secretario de 
Hacienda, CPN Esteban Andrés PRINGLES.-
 ARTÍCULO 10.- Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Archívese.- 
DECRETO Nº 56-SI-2018



7

BOLETÍN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

San Luis, 19 de Enero de 2018

Decreto Nº 168-SH2008 y sus modificatorias.
 Que en actuación N° 10, la Dirección de Compras y Contrataciones 
agrega Pliego de Bases y Condiciones Particulares modificado.
 Que en actuación N° 12, se agrega Pliego de Especificaciones 
Técnicas completo.
 Por ello y en uso de sus atribuciones.

 EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS DECRETA:

 ARTÍCULO 1.- Encuadrar el presente caso en las disposiciones del 
Artículo 20º primer apartado, inc. a), Art. 27 y ss. de la Ordenanza Nº III-0768-
2016 (3463/2016), y en lo pertinente la Ley N° VIII0256-2004 adoptada por 
Ordenanza N° III-0792-2017, y el Art. 6º inc. a) del Decreto Nº 168-SH2008 y 
sus modificatorias.-
 ARTÍCULO 2.- Aprobar la documentación licitaria: Pliego de Bases 
y Condiciones Particulares en actuación N° 10, y Pliego de Especificaciones 
Técnicas, en actuación N° 12; obrantes en el Expediente Nº I-12200023-2017, 
correspondientes a la Licitación Pública Nº 05-SI-2018.-
  ARTÍCULO 3.- Llamar a Licitación Pública Nº 05-SI-2018, para llevar 
a cabo la “ADQUISICION DE CEMENTO FILLERIZADO CP 40”, por un monto 
estimado de PESOS SIETE MILLONES DOSCIENTOS TREINTA MIL CON 
00/100 ($7.230.000,00).-
 ARTÍCULO 4.- Imputar el gasto a la partida del presupuesto vigente: 
08.14.17.51.00.51.01.3.90.2.6.4.0.-
 ARTÍCULO 5.- Establecer que los Pliegos de Bases y Condiciones 
serán gratuitos, siendo requisito indispensable para la formulación de propuesta 
la constancia de retiro de los mismos.-
 ARTÍCULO 6.- Realizar las publicaciones pertinentes en la forma y por 
los términos de ley.-
 ARTÍCULO 7.- El acto de apertura de sobres se realizará el día 08 de 
Febrero de 2018, a la hora 10:00, en la Sala de Situación Municipal.-
 ARTÍCULO 8.- Por la Dirección de Compras y Contrataciones, 
implementar todas las medidas conducentes a lo dispuesto por el presente 
Decreto.-
 ARTÍCULO 9.- Comuníquese a Secretaría de Infraestructura, 
Secretaría de Hacienda, Dirección de Compras y Contrataciones, y Contaduría 
General.-
 ARTÍCULO 10.- El presente Decreto es suscripto por el Señor 
Intendente de la Ciudad de San Luís, Dr. Enrique Ariel PONCE, refrendado 
por el Señor Secretario de Servicios Públicos a cargo interinamente de la 
Secretaria de Infraestructura, Ing. Ramón Luis ZARRABEITIA, y por el Señor 
Secretario de Hacienda, CPN Esteban Andrés PRINGLES.-
 ARTÍCULO 11.- Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Archívese.- 
DECRETO Nº 72-SI-2018
Firmado Digitalmente según Ley Nº 25.506
Dr. Enrique Ariel PONCE, Intendente de la Ciudad de San Luis.
Ing. Ramón Luis ZARRABEITIA, Secretario de Servicios Públicos a/c de la 
Secretaría de Infraestructura.
CPN Esteban Andrés PRINGLES Secretario de Hacienda.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

SAN LUIS, 11 de enero de 2018
VISTO: el Decreto Nº 02-SG-2018, y;
CONSIDERANDO:

 Que por el acto de referencia se aprobó la Estructura Orgánica 
Administrativa Municipal de conformidad con la estructura funcional prevista 

00/100 ( $ 4.360.107,00).-
 ARTÍCULO 4.- Imputar el gasto a la partida del presupuesto vigente: 
08.13.18.51.00.52.01.3.90.4.2.2.0.-
 ARTÍCULO 5.- Establecer que los Pliegos de Bases y Condiciones 
serán gratuitos, siendo requisito indispensable para la formulación de propuesta 
la constancia de retiro de los mismos.-
 ARTÍCULO 6.- Realizar las publicaciones pertinentes en la forma y por 
los términos de ley.-
 ARTÍCULO 7.- El acto de apertura de sobres se realizará el día 30 de 
Enero de 2018, a la hora 10:00, en la Sala de Situación Municipal.-
 ARTÍCULO 8.- Por la Dirección de Compras y Contrataciones, 
implementar todas las medidas conducentes a lo dispuesto por el presente 
Decreto.-
 ARTÍCULO 9.- Comuníquese a Secretaría de Infraestructura, 
Secretaría de Hacienda, Dirección de Compras y Contrataciones, y Contaduría 
General.-
 ARTÍCULO 10.- El presente Decreto es suscripto por el Señor 
Intendente de la Ciudad de San Luís, Dr. Enrique Ariel PONCE, refrendado 
por el Señor Secretario de Servicios Públicos a cargo interinamente de la 
Secretaria de Infraestructura, Ing. Ramón Luis ZARRABEITIA, y por el Señor 
Secretario de Hacienda, CPN Esteban Andrés PRINGLES.-
 ARTÍCULO 11.- Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Archívese.- 
DECRETO Nº 57-SI-2018
Firmado Digitalmente según Ley Nº 25.506
Dr. Enrique Ariel PONCE, Intendente de la Ciudad de San Luis.
Ing. Ramón Luis ZARRABEITIA, Secretario de Servicios Públicos a/c de la 
Secretaría de Infraestructura.
CPN Esteban Andrés PRINGLES Secretario de Hacienda.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

SAN LUIS, 11 de enero de 2018.
VISTO:
El Expediente Nº I-12200023-2017, y;
CONSIDERANDO:

 Que mediante las actuaciones referidas, el Señor Secretario de 
Infraestructura, tramita la autorización para llevar a cabo la “ADQUISICION DE 
CEMENTO FILLERIZADO CP 40”, por un monto estimado de PESOS SIETE 
MILLONES DOSCIENTOS TREINTA MIL CON 00/100 ($7.230.000,00).
 Que por el monto estimado del gasto corresponde llevar a cabo el 
procedimiento de la Licitación Pública.
 Que en actuación N° 2, se agrega Pliego de Especificaciones 
Técnicas.  
 Que en actuación N° 3, toma intervención el Señor Secretario de 
Hacienda.
 Que en actuación N° 4 la Dirección de Presupuesto y Control 
Presupuestario realiza la imputación de cuentas, y en actuación N° 5 
Contaduría General realiza la afectación preventiva por la suma de PESOS 
SIETE MILLONES DOSCIENTOS TREINTA MIL CON 00/100 ($7.230.000,00).
 Que en actuaciones N° 6/7, la Dirección de Compras y Contrataciones 
adjunta Pliego General Único de Bases y Condiciones para la Adquisición de 
Bienes de la Municipalidad de San Luis y Pliego de Bases y Condiciones 
Particulares.
 Que en actuación N° 9, Asesoría Letrada enmarca la presente 
contratación en las disposiciones del Art. 20º primer apartado, inc. a), Art. 27 y 
ss. de la Ordenanza Nº III-0768-2016 (3463/2016), y en lo pertinente la Ley N° 
VIII0256-2004 adoptada por Ordenanza N° III-0792-2017, y el Art. 6º inc. a) del 



8

BOLETÍN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

San Luis, 19 de Enero de 2018        

Hacienda, C.P.N. Esteban Andrés PRINGLES.
 ARTÍCULO 4.- Regístrese, comuníquese, publíquese, notifíquese, 
archívese.-
Firmado digitalmente según Ley Nº 25.506.
DECRETO Nº 74-SG-2018
Dr. Enrique Ariel PONCE, Intendente de la Ciudad de San Luis.
Lic. Francisco Javier PETRINO, Secretario de Gobierno.
CPN Esteban Andrés PRINGLES, Secretario de Hacienda.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

SAN LUIS, 11 de enero de 2018
VISTO:
El Decreto Nº 1818-SLyT-2017
y el Decreto Nº 02-SG-2018, y;
CONSIDERANDO:

 Que por el acto administrativo de referencia se establece el orden de 
sustitución de los Secretarios de la Municipalidad de San Luis para los casos de 
vacancia temporaria por diversas razones que allí se contemplan.
 Que la Estructura Orgánica Municipal ha sido modificada creándose 
nuevas Secretarias para atender de manera específica a distintas necesidades 
de los vecinos de la Ciudad, y suprimiendo otras.
 Que resulta menester adecuar la sustitución de los nuevos Secretarios 
de la Municipalidad a fin de permitir el normal despacho y ejercicio de las 
funciones de las distintas áreas de esta Administración.
 Que conforme lo establecido por la Constitución Provincial, Artículo 247 
y Artículo 6 de la Carta Orgánica Municipal, el Poder Ejecutivo se encuentra 
facultado para dictar el presente acto administrativo.
 Por ello y en uso de sus atribuciones;

 EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS DECRETA:

 ARTÍCULO 1.- MODIFICAR el Artículo 2 del Decreto Nº 1818-SLyT-
2017, el que quedará redactado de la siguiente manera, conforme los motivos 
expuesto en los considerandos: “ARTICULO 2.-Aprobar el orden de sustitución 
de los Secretarios de la Municipalidad de San Luis, para los casos de vacancia 
temporarios, ausencia, enfermedad, licencia, recusación y/o excusación, será 
el que se establece a continuación.
a. El Secretario de Gobierno será sustituido por el Secretario de Hacienda, o 
en su defecto por el Secretario General, o por quien siga a este en el orden 
establecido.
b. El Secretario de Hacienda será sustituido por el Secretario de Gobierno, o 
en su defecto por el Secretario General, o por quien siga a este en el orden 
establecido.
c. El Secretario General será sustituido por el Secretario de Gobierno, o por 
quien lo sustituya en el orden establecido.
d. El Secretario de Infraestructura será sustituido por el Secretario de Servicios 
Públicos, o por quien lo sustituya en el orden establecido.
e. El Secretario de Servicios Públicos será sustituido por el Secretario de 
Seguridad Ciudadana, o por quien lo sustituya en el orden establecido.
f. El Secretario de Seguridad Ciudadana será sustituido por el Secretario de 
Servicios Públicos, o en su defecto por el Secretario de Gobierno, o por quien 
siga a este en el orden establecido.
g. La Secretaria de las Mujeres será sustituida por el Secretario de Desarrollo 
Social, o en su defecto por el Secretario General, o por quien lo reemplace 
según lo dispuesto en el presente artículo.
h. El Secretario de Innovación, Comunicación y Desarrollo Estratégico será 

en la Ordenanza del Presupuesto para el ejercicio del año 2018.
 Que dentro de la estructura de la Secretaria de Patrimonio Histórico 
Cultural del Casco Viejo de la Ciudad de San Luis, se creó la Dirección de 
Gestión Cultural y Promoción del Turismo, y dentro de dicha dirección la 
Coordinación de Turismo.
 Que dentro de la estructura de la Secretaría General, se crearon: 
la Dirección  de Medio Ambiente y Espacio Público; la Dirección de Enlace 
Institucional, Cultos y Colectividades y la Dirección de Escuela de Música.
 Que a los fines de promover la Cultura y el Turismo de la Ciudad de San 
Luis en todos sus órdenes, se hace necesario realizar cambios en la estructura 
administrativa en miras de la obtener mayor eficiencia en la coordinación, 
orientación apoyo y control de las áreas involucradas en ello.
 Que en consecuencia y habiéndose analizado la conformación vigente 
de la Secretarias mencionadas, resulta necesario efectuar un reordenamiento 
estratégico en la conformación de los niveles inferiores.
 Que a tal efecto se ha considerado conveniente crear dentro de 
la Secretaria General, la Dirección de Cultura y Turismo, y dentro de ella la 
Coordinación de Turismo y la Coordinación de la Escuela de Música, y suprimir 
la Dirección de Gestión Cultural y Promoción del Turismo de la Secretaria 
de Patrimonio Histórico Cultural del Casco Viejo de la Ciudad de San Luis, 
como asimismo suprimir la Dirección de la Escuela de Música de la Secretaria 
General, quedando la Estructura Orgánica Administrativa conforme Anexo I que 
se adjunta al presente.
 Que el presente acto se dicta en el marco de las previsiones 
establecidas por el Artículo 123 de la Constitución Nacional, que asegura 
la Autonomía municipal, en el orden institucional, político, administrativo, 
económico y financiero, como así también de la Constitución Provincial, que 
en su Artículo 248 reconoce autonomía política, administrativa y financiera a 
todos los municipios, estableciendo además, que aquellos que dicten su carta 
orgánica municipal, gozan de autonomía institucional.
 Que el Artículo 6 de la Carta Orgánica Municipal establece que 
el Municipio ejerce su autonomía administrativa para darse la normativa 
reguladora de su funcionamiento institucional, con la sola limitación establecida 
por la Constitución Provincial.
 Que en consecuencia, resulta necesario, emitir el acto administrativo 
que así lo disponga.
 Por ello, y en uso de sus atribuciones,

 EL SEÑOR INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS DECRETA:

 ARTÍCULO 1.- Aprobar la modificación a la Estructura Orgánica 
Administrativa Municipal vigente, creando dentro de la Secretaria General, la 
Dirección de Cultura y Turismo, y dentro de ella la Coordinación de Turismo 
y la Coordinación de la Escuela de Música, y suprimir la Dirección de Gestión 
Cultural y Promoción del Turismo de la Secretaria de Patrimonio Histórico 
Cultural del Casco Viejo de la Ciudad de San Luis, como asimismo suprimir la 
Dirección de la Escuela de Música de la Secretaria General, conforme Anexo I 
que se adjunta al presente. Por las razones expuestas en los considerandos.
 ARTÍCULO 2.- Encomendar a la Secretaría Innovación Comunicación 
y Desarrollo Estratégico, a través de la Dirección de Modernización del 
Estado para que, en coordinación con las demás Secretarías, elabore y/o 
modifique un proyecto que contemple las misiones, funciones, competencias y 
responsabilidades primarias pertinentes, y la codificación y nominación de los 
cargos, conforme la estructura aprobada por el presente, para la consideración 
de este Departamento Ejecutivo.
 ARTÍCULO 3.- El presente Decreto es suscripto por el Señor Intendente 
de la Ciudad de San Luis, Dr. Enrique Ariel PONCE, y refrendado por el Señor 
Secretario de Gobierno Lic. Francisco Javier PETRINO y el Señor Secretario de 



9

BOLETÍN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

San Luis, 19 de Enero de 2018

modificatorias.
 ARTÍCULO 2.- Aprobar la documentación licitaria: Pliego de Bases 
y Condiciones Particulares (actuación N° 7) y Pliego de Especificaciones 
Técnicas (actuación No 9), obrantes en el Expediente No I-01080033-2018.
 ARTÍCULO 3.- Llamar a Licitación Pública N° 01-SDS-2018, para 
adquisición de perfiles, chapas, tornillos y aislantes, conforme Pliego de 
Especificaciones Técnicas, obrante en actuación N° 9, por la suma de PESOS 
UN MILLON DOSCIENTOS MIL CON 00/100 ($1.200.000,00).
 ARTÍCULO 4.- Establecer que el Pliego de Bases y Condiciones será 
gratuito.
 ARTÍCULO 5.- La Dirección de Compras y Contrataciones 
implementará todas las medidas necesarias para dar cumplimiento a lo 
dispuesto en el presente Decreto
 ARTÍCULO 6.- Imputar el gasto a la siguiente partida del presupuesto 
vigente: 12.11.16.00.00.00.01.3.20.2.9.9.0
 ARTÍCULO 7.- El acto de apertura de sobres se realizará el día 07 de 
febrero de 2018 a las 10:00 hs. en la Sala de Situación Municipal ubicada en 
calle San Martín No 590 de esta Ciudad.
 ARTÍCULO 8.- Proceder a efectuar la publicación del llamado a 
Licitación en la forma y por el término de ley.
 ARTÍCULO 9.- Comuníquese a Secretaría de Desarrollo Social, 
Secretaría de Hacienda, Contaduría General y Dirección de Compras y 
Contrataciones.
 ARTÍCULO 10.- El presente Decreto es suscripto por el Señor 
Intendente de la Ciudad de San Luis Dr. Enrique Ariel PONCE, y refrendado por 
el Señor Secretario de Desarrollo Social, C.P.N José Sebastián PAEZ SEGALA 
y el Señor Secretario de Hacienda, C.P.N Esteban Andrés PRINGLES.
 ARTÍCULO 11.- Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Archívese. 
DECRETO Nº 76-SDS-2018
Firmado digitalmente según Ley N° 25.506
Dr. Enrique Ariel PONCE, Intendente de la Ciudad de San Luis.
C.P.N José Sebastián PAEZ SEGALA, Secretario de Desarrollo Social.
CPN Esteban Andrés PRINGLES, Secretario de Hacienda.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

sustituido por el Secretario de Gobierno, o por quien lo sustituya en el orden 
establecido.
i. El Secretario de Desarrollo Social será sustituido por la Secretaria de las 
Mujeres, o por quien lo sustituya en el orden establecido.
j. El Secretario de Patrimonio Histórico y Cultural del Casco Viejo de la Ciudad 
de San Luis será sustituido por el Secretario General, o por quien lo sustituya 
en el orden establecido”.
 ARTÍCULO 2.- Comuníquese a todas las Secretarias, Despacho 
P.E.M. y a la Dirección de Recursos Humanos.
 ARTÍCULO 3.- El presente Decreto es suscripto por el Señor 
Intendente de la Ciudad de San Luis Dr. Enrique Ariel PONCE, refrendado por 
el Señor Secretario de Gobierno, Lic. Francisco Javier PETRINO.
 ARTÍCULO 4.- Regístrese, publíquese, y oportunamente archívese. 
DECRETO N° 75-SG-2018
Firmado digitalmente según Ley Nº 25.506.
Dr. Enrique Ariel PONCE, Intendente de la Ciudad de San Luis.
Lic. Francisco Javier PETRINO, Secretario de Gobierno.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

SAN LUIS, 11 de enero de 2018.
VISTO:
El Expediente No I-01080033-2018, y;
CONSIDERANDO:

 Que en la actuación No 1 luce nota del Sr. Secretario de Desarrollo 
Social solicitando la adquisición de perfiles, chapas, tornillos y aislantes para 
atender a las urgencias y necesidades de los vecinos ante las inclemencias 
climáticas previstas para el primer semestre del año, estimando que acaecerán 
fuertes tormentas, con caída de granizo, fuertes vientos superiores a los 
80km/h y abundantes precipitaciones y que por ello, es menester contar con 
stock suficiente para atender los reclamos necesarios de los vecinos de la 
Ciudad.
 Que en actuación Nº 2 interviene la Secretaria de Hacienda.
 Que en actuación Nº 3 la Dirección de Compras y Contrataciones 
manifiesta que el monto estimado es de PESOS UN MILLON DOSCIENTOS 
MIL CON 00/100 ($1.200.000,00).
 Que en actuación Nº 4 la Dirección de Presupuesto y Control 
Presupuestario informa la partida presupuestaria a la cual deberá imputarse el 
presente gasto.
 Que en actuación Nº 5 Contaduría General realiza la imputación 
preventiva pertinente.
Que en actuaciones Nº 6, 7 y 9 lucen Pliego General Único de Bases 
y Condiciones, Pliego Particular de Bases y Condiciones y Pliego de 
Especificaciones Técnicas.
 Que en actuación N° 10 Asesoría Letrada encuadra el presente caso 
en las disposiciones del Artículo 20 Inciso a), de la Ordenanza N° III-0768-
2016 (3463/2016), en lo pertinente la Ley N° VIII-0256-2004 adoptada por 
Ordenanza N° III-0792-2017 (3487/2017), y el Artículo 6 Inciso a) del Decreto 
N° 168-SH- 2008 y sus modificatorias.
 Por ello y en uso de sus atribuciones.

 EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS DECRETA:
 
 ARTÍCULO 1.- Encuadrar el presente caso en las previsiones del 
artículo 20 Inciso a), de la Ordenanza N° III-0768-2016 (3463/2016), en lo 
pertinente la Ley N° VIII-0256-2004, adoptada por Ordenanza N° III-0792-
2017 (3487/2017), y el Artículo 6 Inciso a) del Decreto N° 168-SH-2008 y sus 



10

BOLETÍN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

San Luis, 19 de Enero de 2018        



11

BOLETÍN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

San Luis, 19 de Enero de 2018


